
     

 
 

 

   

C I R C U L A R  N o .  1  
 

L I C I T A C I Ó N  N °  5 0 0 0 0 0 5 1 5 6  
 

I N S P E C C I Ó N  Y  R E P A R A C I O N E S  A L  R E V E S T I M I E N T O  
E X T E R N O  D E L  G A S O D U C T O  E N  E L  T R A M O  Y A C U S E S  A  

M U T Ú N  
 

A todas las empresas interesadas:  
En atención a lo estipulado en la Cláusula 4 ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC, mediante la 
presente procedemos a aclarar lo siguiente: 

 

 
ACLARACIÓN 

Según lo descrito en los TDR del proceso, GTB proporcionara la pintura y mantas para la aplicación, 
materiales que los proponentes NO tienen la necesidad de adquirir. 

 
 
CONSULTA 1 

En caso se presente la oferta como asociación accidental, favor confirmar si es posible que solo una de 

las empresas pertenecientes a la asociación emita la boleta de seriedad de oferta, indistintamente el 

porcentaje de participación en la asociación accidental. 

RESPUESTA 1 

Es posible. 

CONSULTA 2 
Favor confirmar si es posible poner un documento de consideraciones técnicas de oferta y/o 

excepciones dentro la oferta 

RESPUESTA 2 

No se acepta, remitirse solo a lo establecido en el DBC y sus Anexos. Si los presenta podría ser 

causal de Inhabilitación según el numeral 7 del DBC. 

CONSULTA 3 
Solicitamos ampliación de plazo de 10 días calendario para presentación de consultas 

RESPUESTA 3 

Remitirse a la Enmienda 1 

CONSULTA 4 
Solicitamos una ampliación de plazo de 10 días calendario para presentación de ofertas 

RESPUESTA 4 

Remitirse a la Enmienda 1 

CONSULTA 5 
En el documento ANEXO E Términos de Referencia se indica: 



     

 
 

 

   

“Si durante la ejecución de los trabajos se identifican longitudes mayores/menores de los defectos 

detallados en el Anexo E-5, del tramo Yacuses-Mutún, deberán ser ejecutados indistintamente de lo 

identificado en el informe de DCVG.” 

Entendemos que en caso las cantidades sean mayores, estas serán reconocidas tanto en la parte 

constructiva como en la de ingeniería ( tomando en cuenta que se debe actualizar los planos de planta 

y perfil de los planos as-built de cada punto intervenido con el cambio de revestimiento). Favor 

confirmar. 

RESPUESTA 5 

Si las longitudes de tienen variaciones con respecto al informe de CIS-DCVG, están serán 

cuantificadas según la cantidad de metros descritos en la planilla de cotización y se ajustara a 

la cantidad de metros requeridos que son 1156 metros de reparación con el cambio de 

revestimiento externo 

CONSULTA 6 
Mediante la presente solicitamos se considere ampliar el plazo de presentación correspondiente al 

proceso N°5000005156 “INSPECCIÓN Y REPARACIONES AL REVESTIMIENTO EXTERNO DEL 

GASODUCTO EN EL TRAMO YACUSES A MUTÚN”, para el próximo viernes 20 de junio. Nuestra 

solicitud se debe a aspectos de índole administrativo para cumplimiento de requisitos del proceso. 

RESPUESTA 6 

Remitirse a la Enmienda 1. 

CONSULTA 7 
Mediante la presente solicitamos ampliación de plazo de para la presentación de nuestra mejor oferta, 

con el fin de cumplir adecuadamente con los requerimientos establecidos 

RESPUESTA 7 

Remitirse a la Enmienda 1. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente Circular con el fin de 
que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva.  

 

Santa Cruz, 20 de junio de 2025 


